Datum Laterani, idus aprilis pontificatus nostri anno decimo. 
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1209, novembre 30. Castell de Lamanon 

La comtessa de Forcalquer Garsenda Ill de Sabran, vídua del comte Alfons II de Provença, amb el con
sentiment del seu pare, Rainier de Sabran, dit de lo Cailar, dóna el comtat de Forcalquer al seu fill, el 
comte Ramon Berenguer V de Provença, sota la tutela del rei Pere el Catòlic, tot especificant que si 
Rainier moria sense hereu legítim el comtat passaria a la seva germana, Garsenda de Provença, i en 
cas que aquesta morís, a la família de la vídua. 

A. ADBR, Trésor de chartes des comtes de Provence, B 306, Sl (signatura antiga), 211 x 397 mm. Carta par
tida horitzontalment per ABC a la part superior. Bon estat de conservació. 

Publ.: P APON, HGP, n, preuves, p. xxxvm-xxx1x, doc. xxxv1; AuRELL, Actes de la famille Porcelet, p. 173-
174, doc. 271. 

Reg.: F. BENOIT, Recueil des actes des comtes de Provence appartenant à la maison de Barcelone, n, p. 85, «Ac
tes de Raimond Bérenger V», 1. 

Ref.: G. de TouRNADRE, Histoire du comté de Forcalquier, p. 124. 

In Christi nomine. Cognoscant singuli, sciant universi quod ego Garssendis, uxor quondam Ilde
fonsi, comitis Provincie, dono, laudo et concedo, donatione inter vivos in perpetuum valitura cum 
hac carta, tibi, Raimundo Berengario, filio meo, domino Petro, rege Aragonum, tutore tuo /2 legiti
mo tibi auctoritatem prebente, omne ius et omnem rationem quod vel quam unquam habui vel ha
beo vel habitura sum per me vel per alium in toto comitatu Foricalcariensi pro parte vel in solidum 
vel extra comitatum competat illud ius mihi, ratione donationis facte quondam comiti, viro meo, vel 
mihi a Guillelmo,/3 quondam comite Foricalcariensi, avo meo, sive iure alterius cuiuscumque tituli. 
Et in te plenarie omnia mea iura et actiones cedendo transffero pleno iure perfecte absque omni re
tentione seu diminutione universali vel particulari. Et tibi, mera liberalitate, actis intercedentibus, 
dono omnia que in comita-/4 tu vel extra comitatum continentur, que ad me spectant vel spectare 
possunt vel debunt aliquo modo, sive sint castra vel civitates vel ville vel alie munitiones vel territoria 
vel homines vel femine vel iurisditiones vel firmamenta sive firmancie vel exercitus vel cavalcate vel 
questie vel forcie vel tolte vel alberge vel usatica /5 vel pedatica vel census vel redditus vel proventus 
vel domus vel vinee vel campi vel pascua vel prata vel agua vel nemora vel riperie vel loca culta vel in
culta vel rupes vel montes vel valles vel loca urbana vel rustica et omnia quecumque <lici vel nomina
ri possunt, et nominatim totam donationem illam quam mihi dictus avus meus fecit tempore nup-/6 
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ciarum vel alio unquam tempore tibi, prefato Raimundo Berengario, filio meo, concedo. Et si te mori 
contigit absque legitima prole de uxore, volo et semper volam que omnia ista supradicta sint filie 
mee, sororis tue, Garssendis, que si decesserit absque legitima prole de marito, hec omnia supradicta 
mihi vel meis revertantur./7 Hec autem omnia fado et laudo expressim, permittente et concedente 
patre meo, Raines del Castlar, et auctoritatem mihi nominatim in hiis omnibus prebente. 

Ad hec ego Raines del Castlar et ego Garssendis predicta, eius filia, bona fide et sine dolo, non de
cepti, non coacti, non errantes, mera liberalitate, tam scientes /8 de facto quam prudentes de iure, tam 
per nos quam per alios quos super hiis consulvimus, omnia supradicta et singula et universa lauda
mus, concedimus et confirmamus et nos numquam contra ipsa vel aliquid ipsorum venturos revo
cando vel mutando, minuendo vel alias evertendo tibi, Raimundo Berengario, et tibi, Garssendi, eius 
soro- /9 ri, et vobis, domino Petro regi, eorum tutori legitimo, promittimus per stipulationem. Et si 
quo iure vel si qua ratione modo nobis competente vel de cetero competituro vel competitura posse
mus, unquam ista mutare vel minuere per nos vel per alios dictis vel factis in iure vel extra ius, ipsi 
penitus ex certa sciencia generaliter et specia-/10 liter renunciamus, sit ius illud scriptum vel non 
scriptum, divinum vel humanum, legale vel canonicum, consuetudo generalis vel specialis, tacita vel 
expressa. Et si quod ius aliud posset de cetero repperiri, hec omnia suprascripta singula et universa 
semper incommota tenebimus et inviolata, sicut unquam melius potuit vel modo / 11 potest vel de ce
tero poterit ad proficium tui, Raimundi Berengarii, et tui, Garssendis, sororis eius, vel vestrorum, a 
clerico vel laico ullo loco vel tempore <lici, scribi, intelligi vel excogitari. Et sicut prescriptum est in 
hac carta, iuro ego Garssendis me semper observaturam et nunquam contraventuram, manibus / 12 

meis propriis per Deum et super sancta quatuor Evangelia corporaliter prestito sacramento. 
Nos autem Petrus, Dei gratia rex Aragonum, recipimus te Garssendem et omnia supradicta in 

Dei fide et nostra. 
Hec acta sunt anno ab incarnatione Domini nostri Ihesu Christi Mº ecº nono, pridie kalendas de

cem-/13 bris, in presentia dompni Guilelmi, episcopiAusonensis, magistri Guidonis, iuvenis de Mon
te Pessulano, Guillelmi Porcelleti, Bertrandi Porcelleti, Hugonis sacriste, Poncii de Brugeriis, Guido
nis de Cavallone, Poncii de V emeto, Sancii de Orta, Rostagni de Carboneres, Guillelmi de Rosso, Petri 
Amid, Flote /14 de Tarascone, Poncii de Materone, Guillelmi de Cotignac, Guillelmi de Escala, Alfan
ni Romei, Petri Beleroti, Petri de Lambesc, Petri Martelli, Raimundi Gantelmi, Bertrandi Gantelmi, 
Roderici Exemeni, Petri Bonança, Guillelmi Malvesi, Coneguti, Iohannis Galiz, Raimundi de Sancto 
Paulo, Hu-/15 gonis Iahelenc, Guillelmi Catalani, Berengarii de Materone./16 

Signum + Petri, Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchinone./17 

Guillelmus, Ausonensis episcopus +./18 

Signum (senyal) Bononati, qui hoc scripsit in castro de Alamandone et signum domini regis, 
mandato eius, fecit die et anno prefixis. 
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1209, desembre 18. Tarascó (Provença) 

Pere el Catòlic, rei d'Aragó i comte de Barcelona, en encarregar-se de la tutela del seu nebot Ramon Beren
guer, lliura el comtat de Provença al seu oncle, el comte Sanç, i al seu fill Nunó, en garantia o en com-
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pensació de la cessió que aquest li havia fet l'any 1204 del comtat de Millau, quan el rei i el seu germà 
Alfons havien hagut d'empenyorar-lo al comte de Tolosa per obtenir un emprèstit. Justifica el lliurament 
per haver invertit la suma que prestà al comte de Tolosa sobre Millau en negocis del comte de Provença. 

A. ACA, C, Pergamins de Pere I, carp. 63, núm. 348 (olim 7, arm. de Concòrdies Reials, sac de Sant Agustí, 
núm. 11 O), 17 4 x 34 7 mm. Bon estat de conservació. 

Publ.: F. BENOIT, Recueil des actes des comtes de Provence appartenant à la maison de Barcelone, 11, p. 88-89, 
«Actes de Raimond Bérenger V», núm. 4. 

Ref.: MIRET Y SANS, Itinerario del rey Pedra I, 3, p. 508 ( edició fragmentària); J. V ENTURA, Pere el Catòlic, p. 116. 

Manifestum sit omnibus quod nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, palam 
profitemur vobis, comiti Sanccio, patruo nostro, nos et quondam Ildefonsum, fratrem nostrum, co
mitem Provincie, a vobis /2 recepisse comitatum de Arniliavo et eundem comiti Tolose pro quandam 
summa pecunie pignori obligasse, sicut in instrumentis que inde fecimus continetur, quam totam pe
cuniam in negociïs fratris nostri obra /3 expendimus nos et ille. Pro illa itaque tota summa pecunie 
obligamus et tradimus vobis et Nuno, filio vestro, et vestris et cuicumque obligare vel inpignorare pro 
eadem pecunia volueritis, iure pignoris, totum comitatum /4 Provincie cum omnibus iuribus et red
ditibus et dominationibus et pertinentiis suis, sine omni prorsus exceptione, quem tamdiu teneatis 
integre, possideatis pacifice et plenarie expletetis donec tota prememo-/5 rata summa pecunie vobis 
vel vestris vel cuicumque iusseritis in integrum persolvatur. Et fructus et redditus et expleta et obve
nationes et quecumque inde aliquo modo habueritis et preceperitis in sortem non computentur,/6 

sed ex nostro dono et liberalitate nostra ea omnia habeatis. Et ius vestrum totum et actiones vestras 
omnes dare et cedere possitis cuicumque persone velitis sine omni contradictione et impedimento 
cuiuslibet persone./7 Promittimus etiam vobis boona fide et in nostra credentia et legalitate vos reci
pimus quod totum supradictum comitatum cum omnibus ad eundem pertinentibus faciamus vos et 
vestros habere, tenere et possidere inte-/8 gre et potenter et quod vos vel vestros de hiis in aliquo non 
decipiamus negue decipi permittamus. Et si comes Tolose aliquid de pecunia credita condonaverit 
vel remiserit vel de hominibus comitatus Arniliavi aliquid /9 ad eum redimendum habere poteritis, 
illud totum veniat in solutum nec super comitatum Provincie possitis illud repetere ullo modo. 

Datum Tarasconi xv kalendas ianuarii, anno Dominice incarnationis Mº ecº nono./10 

Signum+ Petri, Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchinone./11 

Guilelmus, Ausonensis episcopus +. '~Sig+num Guilelmi Durfortis.'~/12 

Testes huius rei sunt Guilelmus de Cervaria, Poncius de Verneto, Petrus Liverre./13 

Signum (senyal) Bononati, qui mandato domini regis, hoc scripsit loco die et anno prefixis. 
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1210, octubre. Caltagirone 

Frederic, rei de Sicília, duc d'Apúlia i príncep de Càpua, fa donació perpètua al comte Sanç de Cerdanya, 
oncle del rei Pere el Catòlic, del comtat d'Agrigent, i al comte Nunó, fill de Sanç, del comtat de Ragu
sa i la terra de Noto, reservant-se els serveis corresponents a la cort del regne de Sicília. 

A. ACA, C, Pergamins de Pere I, carp. 64, núm. 371, 170 x 198 mm. Bon estat de conservació. 
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+ In nomine Dei eterni et Salvatoris Nostri Iesu Christi. Amen.ª/2 
Fredericus,h divina favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Dignitas 

regia tunc /3 vere clarificatur et rutilat cum ad illos dona sue liberalitatis effundit quorum subsidio 
virilius poterit rebelles opprimere et regni statum in me-/4 lius reformare. Inde est quod nos dili
gentius attendentes probitatem et affectionem laudabilem quam egregius comes Sancius et comes 
Nuno,/5 filius eius predilecti, affines nostri erga celsitudinem nostram habere noscuntur, conside
rantes eciam regni nostri salutem et utilitatem, que per sub-/6 ventionem eorum poterunt pervenire, 
de gratia et consueta munificentia nostra, perpetuo concedimus et donamus eidem egregio comiti 
Santio suisque heredibus /7 totum et integrum comitatum Agrigenti, cum civitate, castellis, terris et 
omnibus ipsi comitatui pertinentibus, tam demanii quam servicii, quod in dema-/8 nio in dema
nium et quod in servitio in servitium, salvo servitio quod curie nostre inde debetur. Eadem etiam 
comiti Nuno, dilecto cognato /9 nostro suisque heredibus, in perpetuum concedimus et donamus 
totum et integrum comitatum Ragusie, cum omnibus que comitatui pertinent, tam in / 10 Sicilie 
quam in toto regno nostro, sicut comitatum ipsum melius tenuerunt comes Silvester senior et co
mes Guillelmus, filius eius, necnon et terram Nothi cum / 11 castello et omnibus tenimentis et perti
nentiis suis, quod in demanio in demanium et quod in servicio in servicium, salvo etiam servicio 
quod curie nostre / 12 inde debetur. Ad hui us autem concessionis et donationis nostre memoria et ro
bur perpetuo valiturum presens privilegium, per manus Andree, notarii et / 13 fidelis nostri, scribi et 
bulla aurea tipario nostre maiestatis inpressa precepimus communiri, anno mense et indiccione 
subscriptis./14 

Data Calatagironi, anno Dominice incarnationis millesimo ducentesimo decimo, mense octu
bris, quartedecime indictionis, regni vero domini nostri /15 Frederici, Dei gratia gloriosi regis Sicilie, 
ducatus Apulie et principatus Capue, anno terciodecimo feliciter. Amen. 

a. + In nomine Dei eterni et Salvatoris Nostri Ihesu Christi. Amen lletres capitals. - b. Fredericus lletres capitals. 
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1211 gener 27 .1 Sant Nazari de Masol 

Pere el Catòlic, rei d'Aragó i comte de Barcelona, accepta l'oferiment d'Amícia, filla de Simó de Montfort, 
comte de Leicester, per a casar-la amb el seu fill primogènit, l'infant Pere (el futur Jaume I), el qual 
lliura a Montfort per a custodiar-lo juntament amb la ciutat de Montpeller. 

A. ACA, C, Pergamins de Pere l, carp. 64, núm. 379 (olim 30, arm. de Testaments Reials, sac R, núm. 52), 
276 x 191 mm. Carta partida horitzontalment per ABC a la part superior. Bon estat de conservació. No 
resten vestigis del segell penjant a la plica, ultra quatre petits forats al marge inferior del pergamí. 

Ref.: MIRET Y SANS, Itinerario del rey Pedra I, 4, p. 16-17 (edició fragmentària); J. VENTURA, Pere el Catòlic, 
p. 147. 

l. Còmput florentí. 
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In nomine Domini nostri Ihesu Christi, anno eiusdem Mº ecº xº, sexto kalendas februarii. 
Ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum /2 et comes Barchinone, promitto tibi Simoni, comiti Lie

cestrie, Bitterris et Karcassone vicecomes, quod acdpiam /3 et ad presens acdpio, sicut melius pos
sum, Amidam, filiam tuam, Petro, filio meo primogenito, in uxorem, propter /4 quod eundem filium 
meum tibi ad custodiendum concedo et, cum ipso et pro ipso, villam Montem Pessulanum /5 et ius 
omne seu possessionem quod vel quam habeo vel habiturus sum in ipsa villa vel eius pertinen-/6 tiis 
et in omni terra que ad Guillelmum, dominum quondam Montis Pessulani, patrem domine Marie, 
regine, uxoris /7 mee, pertinuisse cognosdtur nomine prefati filii mei seu nomine dicte Marie regine, 
uxoris /8 mee, tibi similiter, sicut melius possum, pleno iure concedo, ita videlicet quod auctoritate 
tua /9 propria liceat tibi possessionem dicte ville cum omni eius territorio, castris et pertinentiis, sine 
mea / 10 vel alicuius pro me contraditione intrare, agere, experiri et exdpere contra homines ipsius vi
lle / 11 vel alios qui vellent concessioni huius modi contraire. Hanc autem donationem et concessio
nem tibi / 12 fado ad usum memorati filii mei quousque fuerit illius etatis scilicet decem et octo anno
rum quod /13 terram possit regere supradictam. Insuper quod supradicta omnia observabo, bona fi.de 
et sine / 14 fraude et malo ingenio, et fadam observari. Confiteor, tactis sacrosanctis Evangeliis, me / 15 

iurasse. Idem Guilelmus de Cerveria et Petrus Aones iurarunt. 
Similiter ego Simon, comes Leicestrie,/16 promitto quod prefatam filiam meam dabo supradicto 

filio vestro, domine rex, Petro primogenito, in uxo-/17rem et villam Montis Pessulani cum omni iure 
et pertinentiis eius et omni terra que, sicut superius dictum / 18 est, ad G., dominum quondam Mon
tis Pessulani, pertinuisse cognosdtur, si possessionem fuero assecutus, bo-/19 na fi.de custodiam et gu
bernabo ad usum et utilitatem ipsius pueri, filii vestri, ita tamen quod nullo /2° umquam tempore vo
bis vel ipsi de proventibus ville vel castrorum seu terre predicte tenear reddere rationem,/21 sed pro 
expensis dicti pueri vel domine regine, si fuerit mecum vel in ipsa villa, penitus computen-/22tur. Pre
terea supradicta omnia fateor me iurasse. Ex parte mea iurarunt vicecomes de U ngiis,/23 Guido de Lu
ceio, Guilelmus de Pratellis, Lucas, filius Iohannis. 

Hec pactio facta fuit coram viris ve-/24nerabilis archiepiscopo Arelatensi, Uticensi, apostolice se
dis legato, Avinionensi, Tholosa-/25nensi episcopis et abbate Cister, apostolice sedis legatus, et G. et 
Arnaldo, fratribus Cister, et B. Amelii /26 et Columbo, notario domini regis Aragonum, et R. Malo Vi
dno. Ad maiorem autem predictorum /27 omnium observantiam ego memoratus Simon, comes Lei
cestrie, presentem cartam fed sigilli mei /28 munimine roborari. 

Actum in ecclesia Sancti Nazarii de Mazolio. 
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1213, gener 24. Tolosa de Llenguadoc 

Pere el Catòlic, rei d'Aragó i comte de Barcelona, cedeix en feu a Guillem de Montpeller, fill il·legítim del 
seu sogre Guillem VIII, la ciutat de Montpeller i els castells i pobles de Latas, Paulhan i Aumelas. 1 

l. Aquesta cessió fou ratificada poc després del 3 de març pel rei de França Felip August a l'ambaixada catalana presidida per 
Berenguer de Palou, bisbe de Barcelona, que el rei Pere el Catòlic d'Aragó envià amb la intenció de demanar la mà de la seva filla i 
aturar la participació del príncep Lluís en la croada de Simó de Montfort. 
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[A. Original perdut.] 
Publ.: L. n' AcHÉRY, Spicilegium sive collectio veterum aliquot scriptorum qui in Galliae bibliothecis delituerant, 

m, París, 1723, p. 575-576. 
Ref.: MIRET Y SANS, Itinerario del rey Pedro I, 4, p. 92-93; J. VENTURA, Pere el Catòlic, p. 204. 

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Bar
chinonensis, bono animo et spontanea voluntate, donamus et concedimus per nos omnes et succes
sores nostros tibi Guillelmo de Monte Pessulano et posteritati et consanguinitati tuae in perpetuum 
ad feudum, villam de Monte Pessulano et castrum et villam de Latis et castrum de Paollano quod tibi 
in praesenti tradimus, et castrum et villam de Omelacio cum omnibus iuribus et terminis et teni
mentis ac pertinentiis et appendiciis suis et cum omnibus dominiis et dominationibus et iurisdictio
nibus suis, et cum omnibus castris et villis et munitionibus sive fortiis quae ad praedicta castra et vil
las et ad iurisdictionem et dominationem earum et eorum spectant et pertinent, vel spectare et 
pertinere debent quoquo modo, ubicumque et qualiacumque et quantacumque sint, exceptis illis 
quae tenere debes per comitem Tolosanum. Alia autem omnia praedicta cum feudis et feudalibus et 
retrofeudalibus, cum militibus et hominibus et feminis ibi habitantibus et habitaturis, cum domini
caturis omnibus, cum montibus et planis, cum cultis et incultis, cum nemoribus, sylvis, garricis, arbo
ribus, herbis, pratis, pascuis, pascheriis, cum fontibus, fluminibus, rivis, stagnis et aliis aquisdulcibus 
atque salsis, et earum ductibus et reductibus, cum molendinis et fumis omnibus atque balneis, cum 
venationibus, piscationibus maris et stagnorum et aquarum dulcium, cum stabilimentis et iustitiis 
omnibus, cum stacamentis, placitis et firmamentis omnium causarum civilium et criminalium, cum 
hostibus et cavalcatis omnibus, cum quaestiis, toltis, fortiis, censibus, servitiis, usaticis et aliis omni
bus ademrivis, cum mercatis et nundinis sive feriis, cum leudis, pedaticis, ribaticis et consuetudinibus 
terrae et maris; cum baiuliis et vicariis omnibus et cum omnibus omnino aliis iuribus et causis ex
pressis hic et non expressis, quaecumque in praedictis omnibus et singulis habemus vel habere debe
mus aliquo modo, aliquo iure, aliqua occasione, aliqua ratione vel causa, et cum omnibus etiam me
lioramentis quae ibi tu aut tui feceritis vel facere potueritis unquam.